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Vores lille forening har nu bestået i 11 år. Det er jo ganske imponerende, hvis vi selv skal sige det. 

Vi er mange, der har været med siden begyndelsen.

Foreningen blev stiftet fordi vi var en gruppe af præster og lægfolk, der gerne ville have et forum, 

som kunne tage vare på, at der på Fyn blev tilbudt retræter. Det var drivkraften i første omgang. Det

var nemt, da vi havde til huse på Dalum kloster. Siden har vi holdt retræter i Skovhuset, et skønt 

sted i det jyske søhøjland, på Birgittaklosteret i Maribo og sidst på Strynø i det sydfynske øhav.

Da vi dannede foreningen, blev vi enige om, at vi i det hele taget gerne ville arbejde med kristen 

spiritualitet, såsom at tilbyde forskellige meditationsformer, foredrag om spirituelle emner, 

stilledage, men også vandringer og her har vi samarbejdet med den fynske pilgrimsforening. Vi har 

fundet en niche, som er. at vi holder en eller anden form for optakt til de tre store kristne højtider af 

spirituel karakter. Det være sig askeonsdag op til den store påskefaste, adventsmeditation og 

pinsevandring. Der er jo heldigvis i dag flere steder på Fyn, hvor der foregår ting, som ligner det, vi 

laver, men vi synes alligevel stadig, at det har sin berettigelse, at vi findes som en lille 

maggiterning, hvor man ved, at man kan finde en regelmæssighed omkring disse udbud.

Hvorfor synes vi så det? Jo, det gør vi, fordi vi er optaget af, at det er utrolig vigtigt at nære troen på

mange forskellige måder. Gudstjenesten er det sted, hvor spiritualiteten blomstrer, eller burde 

blomstre. Hvor troen formidles igennem Ordets forkyndelse, bønnens inderlighed, sakramenterne, 

musikken, æstetikken i det hele taget osv. Men den daglige læsning af Bibelen, den daglige stund 

med bønnens samvær med Gud, som altid har ligget i kirkens kodeks, og som Luther ikke havde 

forestillet sig skulle smides ud med reformationens badevand – den er gledet mange mennesker af 

hænde.

Luther forestillede sig fx, at den daglige andagt, han havde kendt i klosteret, skulle forestås af 

husets herre, som daglig andagt morgen og aften.

En lang sekulariseringsudvikling har gjort at mange ikke længere kender til de mange gode måder, 

man kan omgås bibel og bøn på. Som fx den stille bøn eller den visualiserende bibellæsning og bøn.

Derfor tilbyder vi meditativ bøn en gang om måneden, enten WCCM bøn, som er stille bøn, oftest 

ved Hanne Wolfsberg eller en form for ignatiansk meditation oftest ved mig.

I det år som er gået, har vi også haft foredrag om Anafora, det koptiske kloster i Ægyptens ørken 

ved Pernille Svendsen. Vi har fejret Askeonsdag med asketegning, fasteretræte i Skovhuset, 

Emmausvandring omkring Sanderum sø og vi har for ikke så længe siden haft en semi-stille retræte 

på Strynø, hvor vi eksperimenterede med at inddrage kajaksejlads og yoga i retræten.

Vi ville også have holdt en tur til labyrinten i Horne, men der var ikke tilmeldinger nok, det prøver 

vi igen til foråret. Hanne kan fortælle lidt om, hvad det går ud på.

Vi er meget glade fordi vi har fået lov til at leje klostersalen her på Gråbrødre kloster, som ligger så 

centralt og ikke mindst, som har klosteratmosfære, selvom det ikke længere er et kloster i funktion. 

Det er ikke helt gratis at være her, så derfor har bestyrelsen også et forslag om en 

kontingentforhøjelse fra 100 til 150 kr. Det er en stor hjælp, hvis I vil være betalende medlemmer af

foreningen. Tak til jer, som er det.

Tak til bestyrelsen for alt det frivillige arbejde, I gør. Tak til jer, som bruger os.


